
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478345

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Licitação publicado na IOEPA de 11/01/2013, 
caderno 7, Pág. 7. Onde se lê: Pregão nº 9/2013-250101, 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO MENSAL 
DE VEÍCULOS LEVES, CAMIONETES, CAÇAMBAS, CAMINHÕES 
E MÁQUINA PESADA, PARA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
GABINETE DO PREFEITO. Leia-se: Pregão nº 9/2013-250101, 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO MENSAL DE 
VEÍCULOS LEVES, CAMIONETES, CAÇAMBAS, CAMINHÕES E 
MÁQUINA PESADA, PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
E GABINETE DO PREFEITO. Abertura 25/01/2013 às 09h00. 
Itupiranga - PA. 11 de janeiro de 2013.

 Aquilino Sanches Neto 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478350

CONCURSO PÚBLICO Nº001/2011–CP/PMA
RESUMO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO P/ TOMAR POSSE 

NO CARGO Nº001/2013-GAB/PMA
O PREFEITO MUNICIPAL DE AFUÁ, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Resultado Final do Concurso Público – CP-
PMA-nº001/2012, CONVOCA os Candidatos aqui mencionados, 
classifi cados na 1ª fase, e aptos na 2ª e 3ª Fase do Concurso, 
aos cargos de nível fundamental incompleto: MERENDEIRA, 
PORTEIRO, SERVENTE; cargos de nível fundamental completo: 
AUXILIAR DE SECRETARIA DE ESCOLA; cargos de nível 
médio completo: AUXILIAR DE BIBLIOTECA; cargos de nível 
superior: BIBLIOTECÁRIO, ORIENTADOR EDUCACIONAL, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS; PROFESSOR DE ARTES, 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, 
PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO, PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA, PROFESSOR DE HISTÓRIA, PROFESSOR DE 
LÍNGUA INGLESA, PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA, 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA, PROFESSOR DE TÉCNICA 
DE REDAÇÃO, SUPERVISOR ESCOLAR, para comparecerem 
na Sede da Câmara Municipal de Afuá, sita à Av. Barão do Rio 
Branco, 11, centro, Afuá-PA, no horário de 8:00 às 14:00h, no 
prazo máximo de até 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados 
da data da publicação do Resumo deste Edital de Convocação 
nº001/2012/PMA, no Diário Ofi cial do Estado do Para, para 
tomar posse no cargo a que faz jus. ATENÇÃO! 1. O Candidato 
que não comparecer dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data da publicação do Resumo deste Edital de Convocação 
nº001/2012-PMA, no Diário Ofi cial do Estado do Pará, para tomar 
posse no cargo ou não assumir a vaga, será desclassifi cado do 

certame e penalizado com a “perda da vaga” ao cargo ao qual 
foi aprovado. 2. Considerando a Recomendação da Defensoria 
Pública da Comarca de Afuá, através do Ofício nº082/2012-
DPCA, de 25/10/2012, os candidatos que estão com um asterisco 
(*) grafado após o nome e ou resultado fi nal, fi cam obrigados 
a comprovarem a respectiva habilitação até 1(um) dia antes da 
posse, sob pena de desclassifi cação e reprovação no certame e 
perda da vaga. 3. As candidatas que estão com dois asteriscos 
(**) grafados após o nome e o resultado fi nal, fi cam obrigadas 
a efetuarem a entrega de “exames laboratoriais pendentes”, ou 
submeterem a “exame médico”, dentro do prazo determinado 
pela Junta Médica, sob pena de desclassifi cação, reprovação no 
certame e perda da vaga. 4. (Sub judice) Candidato com vaga 
reservada por determinação judicial até decisão fi nal “transitada 
em julgado”, cabendo “exclusivamente” ao candidato, após 30 
(trinta) contados do prazo que a sentença tenha sido “transitada 
em julgado”, comparecer para assumir o cargo, sob pena da 
perda do direito a vaga ao cargo respectivo que foi aprovado. 
5. (PNE) Candidato Portador de Necessidades Especiais, com 
prioridade para tomar posse no cargo. Este Edital encontra-se 
divulgado na íntegra, no site: www.prefeituradeafua.com.br

Afuá-PA, 10 de janeiro de 2013
ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO

Prefeito Municipal de Afuá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478366

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 
Comunica para os devidos fi ns, a abertura do Pregão Presencial 
de Registro de Preços, nº 001/2013 que objetiva a aquisição 
de Medicamentos, Material técnico e Hospitalar, Psicotrópico e 
Insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. ABERTURA: 24/01/2013 – HORA: 08:00, nº 002/2013 
que objetiva a aquisição de Farmácia Básica para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde ABERTURA: 
25/01/2013 – HORA: 08:00, nº 003/2013 que objetiva a 
aquisição de materiais Odontológicos para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde. ABERTURA: 25/01/2013 – HORA: 13:00, 
nº 004/2013 que objetiva aquisição de Produtos Laboratorial 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
ABERTURA: 25/01/2013 – HORA: 16:00, nº 005/2013 que 
objetiva a aquisição de Gás de cozinha e Água Mineral para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
ABERTURA: 28/01/2013 – HORA: 08:00, nº 006/2013 que 
objetiva a aquisição de Gás de cozinha e Água Mineral para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
ABERTURA: 28/01/2013 – HORA: 10:00, nº 007/2013 que 
objetiva a aquisição de Gás de cozinha e Água Mineral para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Administração, ABERTURA: 28/01/2013 – HORA: 13:00, 
nº 008/2013 que objetiva a contratação de Pessoa Jurídica 
para prestação de Serviços Funerários para atender a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, ABERTURA: 28/01/2013 – HORA: 
16:00. nº 009/2013 que objetiva a aquisição de Material 
de Expediente para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, ABERTURA: 29/01/2013 – HORA: 
09:00, nº 010/2013 que objetiva a aquisição de Material de 
Expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, ABERTURA: 29/01/2013 – HORA: 14:00, nº 
011/2013 que objetiva a aquisição de Material de Expediente 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
ABERTURA: 30/01/2013 – HORA: 09:00, nº 012/2013 que 
objetiva a aquisição de Material de Expediente para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
ABERTURA: 30/01/2013 – HORA: 14:00, nº 013/2013 que 
objetiva a aquisição de Gêneros Alimentícios para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, 
ABERTURA: 31/01/2013 – HORA: 09:00, nº 014/2013 que 
objetiva a aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, ABERTURA: 
31/01/2013 – HORA: 14:00, nº 015/2013 que objetiva a 
aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, ABERTURA: 01/02/2013 
– HORA: 09:00, nº 016/2013 que objetiva a aquisição de 
Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, ABERTURA: 01/02/2013 – HORA: 
14:00, nº 017/2013 que objetiva a aquisição de Material de 
Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, ABERTURA: 04/02/2013 – HORA: 
09:00, nº 018/2013 que objetiva a aquisição de Material de 
Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, ABERTURA: 04/02/2013 – HORA: 14:00, 
nº 019/2013 que objetiva a aquisição de Material de Higiene e 
Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, ABERTURA: 05/02/2013 – HORA: 09:00, nº 020/2013 
que objetiva a aquisição de Material de Higiene e Limpeza para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, ABERTURA: 05/02/2013 – HORA: 14:00, nº 021/2013 
que objetiva a aquisição de Combustíveis e Lubrifi cantes para 
atender a Secretaria Municipal de Administração. ABERTURA: 
06/02/2013 – HORA: 08:00, nº 022/2013 que objetiva a 

PORTARIA N° 146/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da Portaria n.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no 
Departamento de Administração, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, a 
contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 152/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 50394/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Pólo Sudoeste 
II, a contar de 1º/1/2013, até ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 020/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, ANTÔNIO DA 
SILVA MEDEIROS JÚNIOR, no período de 7/1 a 5/2/2013.
II- DESIGNAR o servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Compras, durante as férias do 
titular FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no período de 7/1 a 
21/1/2013.
III - DESIGNAR o servidor ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Compras, durante as férias do titular, 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no período de 22/1 a 
5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 021/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
as férias do titular, RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, 
no período de 7/1 a 5/2/2013.
II- DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
no período de 7/1 a 5/2/2013.
III - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Apoio ao Usuário, durante 

as férias do titular, FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no período 
de 11 a 26/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478414
PORTARIA N° 158/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 53617/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES e ALINE TAVARES MOREIRA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e 
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça do Pólo Sudeste I, 
no período de 1º/1 a 31/12/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


